
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЛАЗОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА   ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  19.03.2021 г.                                          с. Лазо                                       № 231

Об утверждении «дорожной карты» на 2021 – 2023 годы по профилактике
социального сиротства, направленная на сохранение кровной семьи в

Лазовском муниципальном округе.

     Во исполнение пункта 2.3 Протокола заседания Правительства Приморского 
края под руководством Губернатора Приморского края О.Н.Кожемяко от 
17.12.2020г. № 10-ППК. На основании Устава Лазовского муниципального округа, 
Администрация Лазовского муниципального округа 

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить «дорожную карту» на 2021-2023 годы по профилактике социального 
сиротства, направленную на сохранение кровной семьи в  Лазовском 
муниципальном округе.  (приложение)

2. Разместить данное постановление на сайт администрации Лазовского 
муниципального округа. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о главы администрации 

Лазовского муниципального округа                                     Н.М.Фролков. 



                                                  Утверждено 
                                                             Постановлением администрации

                                                                  Лазовского муниципального округа 
                                              от 19.03.2021г. № 231

Дорожная карта по профилактике социального сиротства, направленная на
сохранение кровной семьи  на 2021 – 2023 годы.

№ 
п.п.

Срок 
реализац
ии

Основные исполнители

1. Информационно 
просветительское обеспечение

1.1 Размещение на официальном 
сайте Администрации 
Лазовского муниципального 
округа, органов и учреждений 
системы профилактики 
безнадзорности информации по 
пропаганде семейных ценностей,
по формированию 
ответственного родительства и 
укреплению семейных 
отношений

2021-
2023

Администрация 
муниципального округа; 
ОМВД России по Лазовскому 
МО 
Управление  образования по 
Лазовскому МО; 
КДНиЗП администрации по 
Лазовскому МО;
 МКУ «Центр культуры, спорта,
туризма и молодёжной 
политики; 
 «Лазовская центральная 
районная больница»; 
Государственное областное 
казенное учреждение «Центр 
занятости населения Лазовского
МО»; 
отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;
КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный 
центр для 
несовершеннолетних»; 
КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»

1.2. Создание официального сайта 
органа опеки и попечительства в 
информационно-

2021 - 
2023 Администрация 

муниципального округа; 



телекоммуникационной сети 
"Интернет" для информирования 
граждан о возможности стать 
усыновителями (опекунами), 
порядке установления 
усыновления (опеки, 
попечительства), для размещения
производной информации о 
детях, оставшихся без попечения 
родителей, нуждающихся в 
семейном устройстве

Управление  образования по 
Лазовскому МО; 

отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;

1.3. Выпуск листовок, брошюр, 
посвященных ответственному 
родительству, профилактике 
социального сиротства

2021 - 
2023

КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный
центр для 
несовершеннолетних»;
МКУ «Центр культуры, спорта, 
туризма и молодёжной 
политики 

1.4. Проведение просветительской 
работы с родителями 
(профилактические беседы), 
направленные на укрепление 
статуса семьи, социальную 
адаптацию детей попавших в 
трудную жизненную ситуацию, 
профилактику детского и 
семейного неблагополучия

2021 - 
2023

КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»;

КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный
центр для 
несовершеннолетних»;

Управление  образования по 
Лазовскому МО; 

отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;

1.5. Информирование населения о 
мерах социальной поддержки 
семей

2021 - 
2023

КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»;

КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный
центр для 
несовершеннолетних»;

отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;

2. Методическое обеспечение



2.1 Разработка муниципальной 
программы «Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних»

Февраль 
2021

КДНиЗП

2.2 Разработать программы для 
родителей (лиц их заменяющих) 
направленной на коррекцию 
детско-родительских отношений,
психолого-педагогическое 
правовое просвещение родителей
(лиц их заменяющих)

Апрель 
2021

КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный
центр для 
несовершеннолетних»;

отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;

3. Организационное 
обеспечение

3.1 Социальное сопровождение 
семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

2021 -
2023

КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный
центр для 
несовершеннолетних»;

3.2. Проведение выездных 
консультаций для граждан, 
желающих принять детей-сирот 
на воспитание, и замещающих 
родителей, проживающих в 
территориально удаленных 
населенных пунктах.

   2021 -
2023 

отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;

3.4 Участие в проведении 
мероприятий, направленных на 
укрепление статуса семьи, 
социальную адаптацию детей, 
попавших в трудную жизненную 
ситуацию (Новогодние 
утренники, Рождество и т.п.)

весь 
период

МКУ «Центр культуры, спорта, 
туризма и молодёжной 
политики 
Управление  образования по 
Лазовскому МО; 

3.5 Освещение проблем социального
сиротства в газете

Ежеквар
тально

ОМВД России по Лазовскому 
МО 
Управление  образования по 
Лазовскому МО; 
КДНиЗП администрации по 
Лазовскому МО; 
«Лазовская центральная 
районная больница» ;
отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;
КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный 



центр для 
несовершеннолетних»; 
КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»

3.6 Проведение комплексных 
межведомственных 
профилактических  операций
«Неблагополучная семья»
«Семья и дети»
«Защитим детей от насилия»

2021 - 
2023

ОМВД России по Лазовскому 
МО 
Управление  образования по 
Лазовскому МО; 
КДНиЗП Администрации по 
Лазовскому МО; 
«Лазовская центральная 
районная больница» ;
отдел опеки и попечительства 
Лазовского МО;
КГБУСО «Артёмовский 
социально – реабилитационный 
центр для 
несовершеннолетних»; 
КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»

3.7 Оказание медицинской помощи 
безнадзорным детям

2021 - 
2023

«Лазовская центральная 
районная больница»

3.8 Содействие в трудоустройстве 
гражданам, обратившимся в 
службу занятости населения, из 
числа родителей, 
воспитывающих детей

2021 - 
2023

Государственное областное 
казенное учреждение «Центр 
занятости населения Лазовского
МО»

4 Оказание мер социальной 
помощи

4.1 Предоставление малоимущим 
семьям, имеющим детей, 
адресной государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта

2021 - 
2023

КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»

4.2 Предоставление малоимущим 
семьям, имеющим детей, 
ежемесячного пособия на 
ребёнка

2021 - 
2023

КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»

4.3 Организация отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярный период

2021 - 
2023

КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения 
Приморского края»


	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Утверждено
	Постановлением администрации
	Лазовского муниципального округа
	от 19.03.2021г. № 231


